On remarque à cet instrument un défaut bien plus essentiel, car s'il n'y a qu'un trou d'environ un pouce de hauteur pour recevoir la vis, ainsi que je l'appérois dans la gravure; la branche du côté de la tête de la vis sera vacillante, & par-

non tenet defixam gemellam, quæ è contra non potest non vacillare; malè ergo erit apprehensum caput.

At quod est caput rei, si ardua quandoque est forcipis junctura, unica causa est unius è gemellis vel utriusque, positus; quando scilicet unius vel ambarum axis transversus, lineæ quæ à pelvis parte anteriori ad posteriorem ducitur, non est parallelus, id est, quando una vel utraque quasi supina cubat versùs os sacrum: quo in casu quid conducet noxum instrumentum? Ut ejus approximentur gemellæ, absolute necesse est ut unius cochlea alterius foramini sit directè opposita; quod impossibile in casu supposito: ergo dum res sic se habent, non faciliùs junguntur novi instrumenti gemellæ, quam decussabuntur vulgaris forcipis rami.

At, inquires, cum tempore & industriâ ad situm opportunum reducentur gemellæ. Quod meritò quoque de forcipe vulgari dicendum, & prorsùs tam aptè collocata non ægrè decussabitur ac jungetur: non ergo tali vicario opus erit.

Aliunde, posito etiam quod directè intromissæ fuerint gemellæ, vel erunt æquilibres, vel claudicabit libella, id est, una gemella altiùs alterâ penetrabit: si sunt æquilibres, idem ju-

conséquent la tête de l'enfant ne pourra être bien saisie.

Mais ce qui est le point essentiel, si on éprouve de la difficulté à croiser & joindre le forceps, cela ne dépend que de la mauvaise situation de l'une des branches ou de toutes deux ; quand leur axe transversal n'est point parallèle au diamètre, antéro-postérieur du bassin, c'est-à-dire, quand l'une ou les deux sont comme couchées sur le dos vers le sacrum ; à quoi servira dans ce cas le nouvel instrument ? Pour en rapprocher les branches, il faut nécessairement que la vis qui traverse l'une, soit exactement vis-à-vis l'ouverture de l'autre, ce qui ne peut avoir lieu dans le cas supposé : ainsi dans cet état des choses il ne sera pas plus facile de joindre les branches du nouvel instrument, que de croiser celles du forceps ordinaire.

On dira sans doute qu'avec le tems & de la dextérité on pourra ramener les branches du nouvel instrument à une situation favorable. Mais on peut dire la même chose du forceps ordinaire, & on ne peut pas nier que lorsqu'il est placé aussi avantageusement, on ne puisse le croiser & le joindre facilement ; ainsi le nouvel instrument est inutile pour remplacer l'autre, on n'en n'a pas besoin.